
Foreninger under Friluftsrådet bliver glemt i hjælpepakker m.m. 

 

Foreninger som Danmarks Sportsfiskerforbund, Danmarks Jægerforbund, Dansk Ornitologisk Forening og 

Dansk Vandrelaug er blevet glemt i forhandlingerne om hjælpepakker og Sommerpakken til 

foreningsdanmark. Her er tale om foreninger, der, udover deres fritidstilbud til danskerne, yder væsentlige 

bidrag til samfundet i form af frivilligt arbejde på en lang række områder fra naturpleje, naturformidling 

over forskning og registrering af dyreliv.  

Mens en række foreninger i Kulturministeriets regi under paraplyorganisationerne DIF (Danmarks 

Idrætsforbund), DGI samt DUF (Dansk Ungdoms Fællesråd) har modtaget støtte fra hjælpepakker af flere 

omgange, har det samme ikke gjort sig gældende for fx de nævnte fire foreninger, der hører under 

Miljøministeriets regi i Friluftsrådet.  

Alene i 2020 blev der afsat 2 x 50 mio. under hjælpepakken ’Aftale om ordinært tilskud til lokale idræts- og 

spejderfore i ger’ samt yderligere 50 mio. i Sommerpakken til ’Flere fore i gs- og idrætsoplevelser i 

Da ark’. I alt 150 mio. kr. til foreninger under DIF, DGI og DUF.  

Samtidig er der ikke blevet afsat øremærkede midler til en række foreninger under Friluftsrådet. I 2020 blev 

der dog fundet en lappeløsning med restmidler under Miljøministeriet på 2,5 mio.   

Dette betyder, at foreningerne i Danmark kommer ud af Corona-krisen med vidt forskellige vilkår for at 

drive deres foreninger videre. Friluftsrådet ønsker, at der rettes op på denne forskelsbehandling.  

 

Foreningernes tab – eksempler 

Flere foreninger under Friluftsrådet har lidt tab som følge af Corona. Vi giver her eksempler på de fire: 

Danmarks Sportsfiskerforbund 

Danmarks Sportsfiskerforbund – Sportsfiskeren.dk yder et uvurderligt og omfangsrigt frivilligt arbejde hvert 

år, der både bidrager til vores biodiversitet og vores fritidsliv. De frivillige lægger her imponerende 60.000 

frivillige mandetimer i arbejde med genopretning af de danske vandløb, avl af og udsætning af fisk samt 

pleje og vedligeholdelse af alt dette. I arbejdet indgår der oveni udgifter på 1,8 mio. årligt til materialer.  

Under normale omstændigheder indsamler sportsfiskerne de 1,8 mio. kr. til arbejdet via mere frivilligt 

arbejde som fx P-vagter ved stadionkoncerter, fiskekonkurrencer m.m. En del af de aktiviteter har været 

nedlukket under Corona, og nu står forbundet tilbage med et tab på estimeret: 245.000, - kr. (plus)  

Danmarks Jægerforbund 

De lokale jagtforeninger under Danmarks Jægerforbund (jaegerforbundet.dk) har ligeledes lidt tab under 

Corona-nedlukningerne. Jægerforbundet udøver bl.a. en stor frivillig natur- og vildplejeindsats i Danmark. 

Forbundets lokalforeninger melder ind om tabte indtægter fra aflyst hundetræning, kurser og 

jagttegnsundervisning samt fra deltagerbetaling ved arrangementer, udlejning af lokaler og faciliteter, 

frivilligt arbejde etc. Jægerforbundet skønner tabet til at være i størrelsesordenen: 1.600.000, - kr.  
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https://www.sportsfiskeren.dk/
https://www.jaegerforbundet.dk/


Dansk Ornitologisk Forening (DOF):  

Skagen Fuglestation: DOF bidrager med en vidtrækkende natur- og fugleovervågning indsats i Danmark. Et 

eksempel er det Grå Fyr på toppen af Danmark, hvor 4-5 unge engagerede frivillige gennemfører en række 

centrale opgaver på stedet med ringmærkninger og optællinger af fugle. De indsamler data og prøver til 

brug for forskningen på universiteter samt til myndigheder m.m. Endelig tilbyder de guidede ture i 

samarbejde med Naturstyrelsen bl.a. på den vigtige turistattraktion Grenen. DOF modtager til gengæld 

normaltvis en mindre andel af indtægterne ved entré til fyret, fra deltagerbetaling på ture m.m.  

Skagen Fuglestation var lukket ned i længere perioder under Corona, og det har betydet, at DOF her har 

haft et samlet skønnet tab på: 221.000, - kr.  

Dansk Vandrelaug 

Dansk Vandrelaug DVL bidrager med en enorm frivillig indsats med dels at kvalitetssikre sti- og rutenetværk 

i Danmark og dels med naturformidling og tilbud om fællesskaber til alle grupper af borgere i Danmark. 

Vandrelauget har, som følge af Corona, været tvunget til at aflyse en lang række af guidede ture i ind- og 

udland. Det er alt fra vandreture til Bornholm, Spanien og til Sønderjylland. Her har foreningen tabt et 

større beløb på udgifter til forberedelse af ture, der efterfølgende måtte aflyses. Samtidig har lauget 

oplevet et drastisk fald i tilgang af medlemmer, da de normalt rekrutterer via deres aktiviteter.  

Det betyder, at vandrelauget skønner at have oplevet et tab på omkring: 210.000, - kr. 

I alt har de fire nævnte foreninger lidt et samlet skønnet tab på: 2,3 mio. kroner 

 

Foreninger bør ligestilles  

Friluftsrådet vil hermed opfordre til, at alle foreninger i kultur-, idræts- og fritidslivet i Danmark ligestilles. 

Vi ønsker, at der rettes op på denne forskelsbehandling, så alle foreninger i Danmark har lige vilkår for at 

drive deres aktiviteter videre efter Corona-nedlukningen.  

Vi står naturligvis til rådighed for dialog og uddybende information.  

 

På vegne af Friluftsrådet, 

 

Niels-Christian Levin Hansen   Winni Grosbøll 

Formand     Direktør 

formand@friluftsraadet.dk    wg@friluftsraadet.dk  
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